

Κεραίες: "Κεραίες κινητής τηλεφωνίας" Του Νικολάου Μόσχου Δικηγόρου

Το πρόβλημα των κεραιών κινητής τηλεφωνίας έχει διογκωθεί ανησυχητικά με επικίνδυνες προεκτάσεις για τη δημόσια υγεία. Οι εταιρίες κινητής τηλεφωνίας εκμεταλλευόμενες την αμάθεια και την κερδοσκοπία συμπολιτών μας μισθώνουν τις τάρτσες κτιρίων, αντί τιμήματος, το οποίο κυμαίνεται από 9.000 έως και 30.000€ και εγκαθιστούν τις κεραίες τους, καμουφλαρισμένες σε θερμοσίφωνες ή καμινάδες ή διαφημιστικές πινακίδες. Οι εταιρίες επιλέγουν τη μέθοδο των καμουφλαρισμένων κεραιών κυρίως : α) για λόγους κόστους κατασκευής (η καμουφλαρισμένη καμινάδα είναι οικονομικότερη κατασκευή από την εγκατάσταση πυλώνα), β) για την παροχή μεγαλύτερης ασφάλειας των πανάκριβων συνοδευτικών ηλεκτρονικών, ηλεκτρολογικών, κ.α. μηχανημάτων που απαιτούνται για τη λειτουργία της κεραίας και του σταθμού βάσης, γ) για να παρακάμπτουν το "αγκάθι" της Πολεοδομίας και των υπολοίπων υπηρεσιών και δ) για να μην προκαλούν τις αντιδράσεις των περιοίκων.

ΚΙΝΗΤΟ τηλέφωνο
Ένα χρήσιμο αλλά επικίνδυνο εργαλείο!

Τα κινητά τηλέφωνα έχουν γίνει αχώριστοι φίλοι μας, ακόμη και των παιδιών, μπορούν όμως να επιβαρύνουν σοβαρά την υγεία μας.
Ο εγκέφαλος απορροφά έως και 70% της ακτινοβολίας.
Η πιο αποτελεσματική μείωση της απορρόφησης είναι ο περιορισμός της χρήσης.
Έρευνες δείχνουν ότι η **ακτινοβολία** που απορροφάται από τη συνίσταται σημεία του σκελετού, κατά τη χρήση κινητών τηλεφώνων **υπάρχει να επηρεάσει τη σπονδυλική στήλη**.
Οι περιοχές με κόκκινη χροιά δείχνουν μεγαλύτερη ακτινοβολία.
Η απορρόφηση ακτινοβολίας από τον σκελετό ενός **παιδιού** είναι πολύ **μεγαλύτερη** απ' ότι σε έναν ενήλικα.

Ενήλικος **Παιδί**

Ευαισθησία, κατανάλωση του ρυθμικού, ευάλωτη σπονδυλική στήλη, απορρόφηση της ακτινοβολίας, η οποία απορροφάται από τη συνίσταται σημεία του σκελετού, κατά τη χρήση κινητών τηλεφώνων **υπάρχει να επηρεάσει τη σπονδυλική στήλη**.

Προτεινόμενες Λύσεις

Αποφύγετε να κρατάτε το κινητό τηλέφωνο στο αυτί σας.
Χρησιμοποιήστε ακουστικό.
Μην κρατάτε το κινητό τηλέφωνο στο στήθος σας.
Μην κρατάτε το κινητό τηλέφωνο στο στήθος σας.

www.orchestra.gr

Η ανήθικη διάσταση του θέματος και συνάμα ποινικώς κολάσιμη συμπεριφορά έγκειται στο ότι οι εταιρίες, παρόλο που γνωρίζουν καλύτερα από όλους μας, ότι η ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία είναι

εξαιρετικά επικίνδυνη, ιδίως για τα μικρά παιδιά, επιλέγουν σημεία εξαιρετικά ευαίσθητα για να τοποθετήσουν τις κεραίες τους, όπως περιοχές δίπλα σε σχολεία, νοσοκομεία, γηροκομεία, πανεπιστήμια, παρ' όλες τις αντίθετες επισημάνσεις του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, επιστημόνων, επιτροπών εμπειρογνωμόνων, Υπουργείου Υγείας, Ελλην. Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας και άλλων έγκριτων διεθνών και εγχώριων φορέων.

Αν και τους τελευταίους μήνες γίνεται πολύ συχνά λόγος για τις κεραίες και τις αντιδράσεις κατοίκων και των τοπικών φορέων, το πρόβλημα δεν έχει αντιμετωπιστεί στη σωστή του διάσταση, αν και αφορά το υπέρτατο αγαθό, την υγεία. Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία (έως το Μάιο του 2004) της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.) στην περιοχή του Βόλου λειτουργούν 16 κεραίες, για τις οποίες η επιτροπή αυτή έχει χορηγήσει άδεια. Ωστόσο οι περισσότερες από αυτές δεν έχουν λάβει την έγκριση περιβαλλοντικών όρων από το Νομαρχιακό Συμβούλιο, ενώ είναι άγνωστος ο αριθμός των παράνομων και καμουφλαρισμένων κεραιών που έχουν εγκατασταθεί εντός του πολεοδομικού συγκροτήματος.

Είναι λοιπόν άμεση και επιβεβλημένη ανάγκη :

1) Η πλήρης καταγραφή όλων των εγκατεστημένων κεραιών (νόμιμων και μη) που υπάρχουν στην περιοχή, η εξέταση της νομιμότητας αυτών και η δημιουργία ειδικής βάσης δεδομένων, στην οποία θα έχει πρόσβαση ο κάθε ενδιαφερόμενος.

2) Η απομάκρυνση όλων των κεραιών μέσα από την πόλη, η καθιέρωση ελάχιστης απόστασης από κατοικημένες περιοχές και η δημιουργία ειδικών σημείων εγκατάστασης αυτών (πάρκα κεραιών) σύμφωνα και με τις προτάσεις του Συνηγόρου του Πολίτη.

3) Η διενέργεια αιφνιδιαστικών ελέγχων και η μέτρηση της ακτινοβολίας που αυτές εκπέμπουν σε τακτά χρονικά διαστήματα από εξουσιοδοτημένα συνεργεία.

4) Η στελέχωση των αρμόδιων τοπικών υπηρεσιών με τις υποδομές εκείνες και το κατάλληλο επιστημονικό και τεχνικό προσωπικό που θα επιτρέπουν τη διενέργεια ελέγχων και μετρήσεων.

5) Η συζήτηση και η ψήφιση του ήδη καταρτισμένου από τον Οκτώβριο του 2003, νομοσχεδίου του Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών για τις κεραίες, το οποίο καθιερώνει ελάχιστη απόσταση 300 μέτρων από κατοικημένες περιοχές, και η γενικότερη αναδιάρθρωση του νομικού πλαισίου για την αδειοδότηση, κατασκευή και λειτουργία των κεραιών κινητής τηλεφωνίας και σταθμών βάσης με βασικό γνώμονα την κοινοτική "αρχή της προφύλαξης".

6) Η επανεξέταση των ορίων ασφαλούς έκθεσης (ορίων επικινδυνότητας) που έχουν θεσπιστεί με την ΚΥΑ (Κοινή Υπουργική Απόφαση) 53571/3839/2000 (ΦΕΚ 1105 Β'/6.9.2000) (η οποία ακολουθεί τη Σύσταση 1999/519 του Συμβουλίου της Ε.Ε. και τα οποία βασίζονται μόνο στις θερμικές επιπτώσεις, χωρίς να λαμβάνουν υπόψη και τις μη θερμικές επιδράσεις στην ανθρώπινη υγεία και γενικότερα

τους πιθανολογούμενους κινδύνους από την έκθεση σε ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία.

7) Η ενημέρωση όλων των πολιτών για τις επιπτώσεις της ηλεκτρομαγνητικής ακτινοβολίας τόσο των κεραιών όσο και των ιδίων των συσκευών κινητών τηλεφώνων, τα οποία πολλοί γονείς τα αγοράζουν αβίαστα για τα μικρά τους παιδιά.

8) Η εκχώρηση αρμοδιότητας στη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση να προχωρεί άμεσα στην αποκαθήςλωση των διαπιστωμένων παράνομων κεραιών.

9) Η επιβολή αυστηρότατων κυρώσεων στις κατόχους - εταιρίες παράνομων κεραιών (τα διοικητικά πρόστιμα που επιβάλλονται σήμερα είναι "χάδι" για τις πολυεθνικές αυτές εταιρίες).

10) Η έγκριση περιβαλλοντικών όρων από το Νομαρχιακό Συμβούλιο να προηγείται κάθε άλλης άδειας ή έγκρισης ακόμη και αυτής της Ε.Ε.Τ.Τ.

11) Η καθιέρωση υποχρεωτικής συμμετοχής στις Μελέτες Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων εξειδικευμένου ιατρού.

Ανοίγει ο δρόμος για προσφυγές

Παράνομες έκρινε το ΣτΕ 4.000 κεραίες κινητής τηλεφωνίας
Στον «αέρα» βρίσκονται 4.000 κεραίες κινητής τηλεφωνίας που είχαν τοποθετηθεί από το 1993 έως το 2002, καθώς η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας (ΣτΕ) έκρινε παράνομη την εγκατάστασή τους, ανοίγοντας το δρόμο για προσφυγές από κατοίκους. Συγκεκριμένα, το ΣτΕ με την υπ' αριθμ. 1264/2005 απόφασή του ακύρωσε αποφάσεις του υπουργείου Μεταφορών και της νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αθηνών - Πειραιά που επέτρεψαν σε ιδιωτική εταιρεία κινητής τηλεφωνίας να εγκαταστήσει κεραία στον Βύρωνα Αττικής. Η Ολομέλεια του ΣτΕ έκρινε ότι είναι παράνομες οι εγκαταστάσεις κεραιών κινητής τηλεφωνίας που έγιναν πανελλαδικά πριν από τον Σεπτέμβριο του 2000, καθώς δεν είχε εκδοθεί η υπουργική απόφαση για τις προϋποθέσεις εγκατάστασης κεραιών και την προστασία του κοινού.

Σημειώνεται, ωστόσο, ότι ορισμένες άδειες εγκατάστασης κεραιών κινητής τηλεφωνίας που είχαν εκδοθεί πριν το 2000, επανεκδόθηκαν μεταγενέστερα.

Ακόμη, το ΣτΕ έκρινε ότι και το έτος 2002 όσες κεραίες κινητής τηλεφωνίας εγκαταστάθηκαν ήταν παράνομες, ενώ μετά το έτος αυτό (2002) άλλαξε το νομοθετικό πλαίσιο για την έκδοση αδειών εγκατάστασης κεραιών.

Επίσης, η Ολομέλεια του ΣτΕ έκρινε ότι προϋπόθεση για την έκδοση άδειας εγκατάστασης κινητής τηλεφωνίας είναι να έχει προηγηθεί μελέτη περιβαλλοντικών επιπτώσεων.

Παράλληλα, για την εγκατάσταση κεραίας πρέπει να τηρηθούν όλα τα μέτρα προφύλαξης του κοινού από την ακτινοβολία των κεραιών, όπως είναι η τήρηση των επιστημονικών ανεκτών ορίων ακτινοβολίας, κ.λπ.

Απάντηση των εταιρειών κινητής τηλεφωνίας

Οι εταιρείες κινητής τηλεφωνίας Cosmote, Q-Telecom, Tim και Vodafone απαντούν στα δημοσιεύματα επισημαίνοντας την άμεση ανάγκη σχετικής νομοθετικής ρύθμισης, η οποία να αποσαφηνίζει πλήρως τα κριτήρια αδειοδότησης και λειτουργίας σταθμών βάσης. Ακόμη, διαβεβαιώνουν το κοινό ότι ο σχεδιασμός, η εγκατάσταση και η λειτουργία των σταθμών βάσης τηρούν όλα τα διεθνή και ελληνικά πρότυπα ασφαλείας, σύμφωνα με το ισχύον νομικό πλαίσιο. Επίσης, τονίζουν ότι όλοι οι έλεγχοι επιβεβαιώνουν πως οι τιμές των επιπέδων της ηλεκτρομαγνητικής ακτινοβολίας των σταθμών βάσης είναι πολλές φορές χαμηλότερες από τα θεσπισμένα από την ελληνική νομοθεσία όρια. Οι εταιρείες υποστηρίζουν ότι «σε καμία άλλη χώρα της ΕΕ δεν έχει γίνει τέτοιος συσχετισμός, καθώς τα όρια ασφαλούς έκθεσης του πληθυσμού δεν συνδέονται σε καμία περίπτωση με την απόσταση, αλλά με την ισχύ της εκπεμπόμενης ηλεκτρομαγνητικής ακτινοβολίας».

Τέλος, η Vodafone και η Cosmote με ανακοινώσεις τους διαμαρτύρονται για το δελτίο τύπου που εξέδωσε το Υπουργείο Ανάπτυξης σχετικά με καταγγελίες για συγχρονισμένη αύξηση της τιμής των SMS από τις τρεις μεγάλες εταιρίες κινητής τηλεφωνίας. Οι δύο εταιρίες υποστηρίζουν ότι όχι μόνο δεν έχουν κάνει καμία αύξηση στις τιμές των SMS, αλλά αντίθετα την τελευταία πενταετία μειώνουν συνεχώς τις τιμές.
news.in.gr, 27/04/05

Δικαιώνονται οι κάτοικοι

Μεταμφιεσμένες κεραίες κινητής τηλεφωνίας πρέπει να ξηλωθούν ως επικίνδυνες

Πολλές κεραίες έχουν καμουφλαριστεί ως θερμοσίφωνες, καμινάδες ή άλλες «αθώες» κατασκευές

Δέκα κεραίες κινητής τηλεφωνίας οι οποίες είχαν εγκατασταθεί κρυφά μέσα σε καμινάδες και θερμοσίφωνες στην Αττική και σε νησιά ξηλώνονται με απόφαση του Εφετείου Αθηνών, που έκρινε ότι απειλείται η υγεία των περίοικων από την ακτινοβολία.

Σύμφωνα με ρεπορτάζ στα Νέα της Δευτέρας, η δικαστική απόφαση, που δημιουργεί προηγούμενο για παρόμοιες υποθέσεις, αναφέρει ότι «δεν ελέγχθηκε κατά πόσο η τοποθέτηση των κεραιών παραβιάζει τις διατάξεις περί προστασίας του ανθρωπογενούς ή του φυσικού περιβάλλοντος».

»Δεν υπάρχει έγκριση περιβαλλοντικών όρων, ενώ δεν περιήλθε σε γνώση της ΕΕΤΤ [Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων] αν τηρούνται όρια ασφάλειας έκθεσης του κοινού σε ηλεκτρομαγνητική ακτινοβολία».

Οι δέκα κεραίες βρίσκονται σε ταράτσες πολυκατοικιών στην Αθήνα, το Βύρωνα, την Ηλιούπολη, το Χαλάνδρι, τα Ανω Λιόσια, την Καλλιθέα, την Κω και το Ηράκλειο Κρήτης.

Η υπόθεση έφτασε στο Εφετείο όταν εταιρεία κινητής τηλεφωνίας προσέφυγε κατά απόφασης της ΕΕΤΤ η οποία διέτασε την απομάκρυνση των παράνομων κεραιών.

«Συντρέχουν λόγοι δημοσίου συμφέροντος, πρωτίστως δε επιτακτικοί λόγοι προστασίας της υγείας, της ζωής και της σωματικής ακεραιότητας

**του κοινού, οι οποίοι αποκλείουν τη χορήγηση αναστολής εκτέλεσης της απόφασης της ΕΕΤΤ» αποφάνθηκε το Εφετείο Αθηνών.
news.in.gr, 17/07/06**